Libertas itaąue, ut diximus, corum est, tjui rationis aut iutelligontiae 
sunt participes, propria: eademque, si uatura eius considcretur, nihil est aliud 
njsi facnltas eligendi res ad id, quod propositum est, idoneas, quatenus mli 
facultatem habet unum aliquod eligendi e pluribus, is est factorum suorum 
dominus. — Iamyoro quia omno, quod roi cuiuspiam adipiscendae eaussa 
assumitur ratiouem habet boni, quod utilo dicitur, bonum autom lioc habet 
natura, u t proprie appctitionem moyeat, idcirco liberum arbitnum  est volim- 
tatis proprium, seu potius ipsa yoluntas est, quateuus in agendo habet de- 
lectus facultatem. Sed nequaquam yoluntas moyetur, nisi mentis cognitio 
yelut fax quaedam praeluxorit: yidelicet bonum, yoluntati concupitum, est 
necessario bonum quatenus rationi cognitum. Eo yel magis quod in omni
bus yoluntatibus delectum semper iudicatio praeit de veritate bonoium, et 
quodnam sit anteponendum ceteris. Atqui iudicare, rationis osse, non vo- 
luntatis nemo sapiens dubitat. Libertas igirur si in yoluntate inest, quae 
natura sua appetitus est rationi obediens, consequitur ut et ipsa, sicut yo
luntas, in bono yersetur rationi consentaneo. —  Nihilominus quoniam utra- 
que facultas a perfecto ahest, fieri potest ac saepe fit, u t mens yoluntati 
proponat quod nequaquam sit reapse bonum, sed habeat aaumbratam speciem 
boni, atquo in id sese yoluntas applmot. Yorum sicut erraro posse reque 
ipsa errare yitium est, quod mentem non omni parte perfectam arguit, eo- 
dem modo arripore fallas fictumque bonum, esto indicium liberi arbitrii, 
sicut aegritudo vitae, est tamen yitium quoddam libertatis. Ita  pariter yo
luntas, lioc ipso quod a ratione pendet, quando quidquam appetat quod a re- 
cta ratione dissideat, yitio quodam funditus inquinat libertatom, eadon>quo 
peryerse utitur. Ob eamque caussam Dtus iufinite perfectus, qui cum sit 
summę intelligens et per essentiam bonitas, est otiam summę iiber, malmu 
culpae y clle nulla ratione potest; nec possunt, propter contemplationom surami 
boni, beati caohtes. Scite Augustinus aliique adyersus Pelagianos hoc anim- 
advortebant, si posse deficere a bono secundum naturam esset perfectionom- 
quo libertatis, iam Deus, Iesus Cliristus, Angoli, beati, in quibus omnibus 
ea potestas non est, aut non essont liberi, aut corte minus perfecti ossent, 
qunm homo yiator atquo imperfoctus. De qua ro Doctor Angelicus multa 
saepe disputat, ex quibus eflici cogique potest, facultatem peccandi non li- 
bertatem esso, sed seryitutem. Subtilissime illud in yerba Christi Domini.*) 
„Qui facit peccatum, servus est peccati: U nuniguoilgue est illud, quod 
eonvm.it ci secundum naturam . Quando ergo movetur ab ahquo ex- 
tranco, non operat.nr secundum se, sed ab impressione altcrius, quud 
est sennie. Homo autem secundum suam  naturam  est rationalis. 
Quando ergo moretur rationem, proprio motu moretur et secundum se 
operatur: guod est libertatis; guando vero peccat, operatur praeter ra- 
t.oneni, et inne moretur guusż ab alio, retenius terminis alienis: et

*) Ioan. YIII, 34.
QK

ideo ,,qui facit peccatum, servus ost peccati.“ — Qaod satis porspicue ipsa 
viderat pliilosophia yoterum, atąue ii praecipue ąuorum est doctrina, nisi 
sapientem, liuerura esso neminom: sapientem vevo, uti esploratum est, nomi- 
nabant, qui coustanter secundum naturam, lioc est lionosto ot cum virtute 
vivere didicisset.

Quoniam igitur talis est in hotnino conditio libertatis, aptis erat adiu- 
mentis praesidiisąue munienda, quao cunctos eius motus ad bonum dirigent, 
a mało retraherent: secns multum homini libertas nocuisset arbitrii. —  Ac 
primo quidem lex , hoc est agendorum atquo omittendorum norma, łuit ne- 
cessaria; quae ąuideiu proprie uulla esso in animantibus potest, qui neces- 
sitate agun t, propterea quod quidquid agant, naturae agunt impulsu, nec 
alium ullum sequi ox so possunt in agendo modum. Yerum eorum, qui li- 
bertate fruuntur, ideo in potostate est agere, non agere, ita vel secus agere, 
quia tum, quod volunt, eligunt, cum antecessit illud quod disimus rationis 
iudicium. Quo quidem iudicio non modo staiuitur quid lionestura natura 
sit, quid turpe, sed etiam quid bonum sit reque ipsa faciendum, qmd ma- 
luiu reque ipsa yitandum: ratio nimirum voluntati praescribit quid petere, 
et a quo debeat declinare, ut liomo tenere sunnuum finem suum aliqnando 
possit, cuius caussa sunt omnia facienda. Iamvero haec ordinatio rationis 
lex nominatur. —  Quamobrem cur honnni lex necessaria sit, in ipso eius 
libero arbitrio, scilicet in  hoc, nostrae ut voluntates a recta ratione ue dis- 
crepeut, prima est caussa, tanquam in radice, quaerenda. Nihilque tam per- 
versum praeposterumque Jici cogitarivo posset quam illud, hominem, quia 
natura liber est, idcirco esso oportere legis exportem: quod si ita esset, hoc 
profecto consequerotur, necesse ad libertatem esso non coliaorore cum ratione: 
cum contra longo verissimum sit, idcirco legi oportere subesso, quia est na
tura liber. Isto modo dux homini in agendo lex est, euindemque praemiis 
poenisque propositis ad recto facifendum allieit, a peccando deterret. — Talis 
est priuceps omnium lex na tura lis  quae scripta est et insculpta in homi- 
num animis singulornm, quia ipsa est humana ratio recte facere iuhens et 
peccare votans. Ista yero liumanao rationis praoscriptio vim iiabere legis 
non potest, nisi quia altioris est vox atque interpres rationis, cni meutem 
Ubortatemque nostram suhiectam esse oporteat. Yis onim legis cum ca sit, 
oflicia imponero et iura tribuore, tota in auetoritate nititur, hoc est in vera 
potestate statuendi oflicra describeudique iura, item poenis praemiisquo irn- 
perata sanciendi: quao quidem omnia in homilio liquet esso non posse, si 
normam actionibus ipse suis summus siln legislator daret. Ergo consequitur, 
ut naturae lex sit ipsa lex aeterna, insita in iis qui ratione utuntur, eos- 
que inclinans ad debituni actum et /'inem, eaque est ipsa, aoterna ratio 
creatoris uuivorsumque mundum gubernautis Doi. — Ad hanc agendi regu- 
lam peccaudique fronos singularia quaedam praosidia, Dei beneiicio, adiuu- 
cta sunt, ad confirmandam homiuis regendamquo voluntatem aptissiina. In
quibus priuceps ost atque excellit dirinae virtus ijratiae; quae cuni mon
tera llustret, voluntatemque salutan constantia roboratam ad morale bonum 
semper inrpellat, expeditronem elficit simubjue tutiorem natiyae libertatis usum. 
Ac longe est a yeritate alienum, interveniente I)eo, minus esse liberos mo
tus voluntarios: nam iutima in homine et cum naturali propeusione con-
gruens est dirinae vis gratiae, quia ab ipso et animi et voluntatis nosirae
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anctore manaf, a quo res omnes conyenienter naturao suae moventar. Immo 
gratia diyinn, ut monet Ingclicus Doctor, ob lianc caussam quod a naturae 
opifice proficiscitur, mire nata atquc apta est ad tuendas quasque naturas, 
conseivandosque mores, yim, efiiciontiain singularum.

Quao voro de libertate singulorum dicta sunt, ea ad homines civili 
mtor se societate coniunctos facile transferuntur. Nam quod ratio lexque 
naturnlis in liommibus singulis, idem efficit in consociatis lex hm nana  ad 
bonum commune ciyium promulgata. — Ex bominum legibus aliae in oo 
yersantur quod est bonum malumye natura, atque alterum sequi praecipiunt, 
altorum fugerc, adiuncta sanctione debita. Sed istiusmodi decreta nequaquam 
ducunt ab bominum sóciotato principium , quia societas sicut bumanam na- 
turam non ipsa gonuit, ita pariter nec bonum procroat naturao conyoniens, 
nec malum naturae dissentaneum: sed potius ipsi bominum societati ante- 
cedunt, omninoque sunt a lege naturali ac propteroa a lege aeterna repe- 
touda. Iuris igitur naturalis praecepta, bominum compreliensa legibus, non 
vim solum habent legis bumanao, sed praocipue illud inulto altius multoquo 
augustius complectuntur imperium, quod ab ipsa lege naturae et a lege 
aeterna proficiscitur. E t in isto gonero legum lioc fere civilis legumlatoris 
mnnus est, obedicntes facero Ćives,Bcommuiii disciplina adhibita, prayos et 
in yitia promptos coercendo, ut a mało deterriti, id quod rectura est consec- 
tentur, aut saltem cftensioni noxaeque ne sint ciyitati. — Alia vero ciyilis 
potestatis praescripta non ex naturali iure statim et proximey sed longius 
et oblique consequuntur, resque varias definiunt, de quibus non est nisi ge- 
neratim at,que uniyerse natura cautuni. Sic suam conferre operam ciyes ad 
tranquillitatem prosperitatemquc publicam natura iubet: quantum operne) quo 
pacto, quibus in rebus, non natura sed bominum sapientia constituitur. lam 
yero pecuuaribus bisce \ivendi reguhs prudenti ratione inyentis, legitimaque 
potestate propositm, lex bumana proprii nominis contmetur. Quae quii!em 
lex ad finem commumtati propositum ciyes uniyersos conspirare iuber," de- 
flcctere probibct: eademquo quatenus pediscqua et consontiens est praescrip- 
tionibus naturae, ducit ad ea quae bonesta sunt, a contrariis deterret. Ex 
quo intelligitur, omnino in aeterna Dei lego normam et regulam positam 
esse hbertatis, nec singulorum dumtaxat bominum, sed etiam comrounitatis 
et coniunctionis liumanae. — Igitur iu bominum societate libertas veri no
minis non est m eo posiia ut agas quod lubet, ex quo yel maxima existeret 
turba et confusio in oppressionem ciyitatis evasnra, sed in boc, ut per leges 
ciyilcs expedirius possis secundum legis aeternae praescripta yiyero. Eorum 
yero qui praesunt non in eo sita libertas est, ut imperare temere et ad li- 
Didinom queant, quod pariter flagitiosum esset et cum summa etiam roipu- 
blicae pernicio coniunctum, sed liumanaruui vis legum baec debet esse, ut 
ab aeterna logo manare intelligantur, nec quidquam sancire quod non in ea, 
yeluti in principio uriyersi inris , contineatur. Sapientissime Augustinus :*) 
S im u l etiam te vidcre arbitror, in Ula temporali (lege) n ih il esse k i- 
stum  atąue Icgiihnmn quod non ex hac aeterna (lege) sibi homines 
derharin t. Si quid. igitur ab aliqua potestate sanciatur, quod a priucip"8 
rectae rationis dissideat, sitque reipublicae perniciosum, Yim legis nullaru

*) D e L ib . Arb. )ib. I  cap. 6, n. 15
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haborct, quia nec reguła iastitiae esset, et liomines a bono, cui rata socie- 
tas cst, abduceret.

Natura igitur libortatis humanao, quocumque in genere consideretur, 
tam in personis singulis quam in eonsociatis, nec minus in iis qui impe- 
rant quam in iis qui parent, necessitatcm complectitur obtemperandi summae 
cnidam aeteinaeque rationi, quae nihil est aliud nisi auctoritas iubentis, ve- 
tantis Dei. Atque hoc iustissimum m liomines imperium Dei tantum abost 
ut libertatem tollat aut ullo modo dimiuuat, ut potius tucatur ac perficiat. 
Suum quippe finrm consectari et assequi, omnium naturarum est vera per- 
feetio: supremus autem finis, quo libertas aspirare debet humaua, Deus est.

Haoe rcrissimae altissiniaeque praecepta doctrinae, vol solo nobis lu- 
mine rationis cognita, Ecclosia quidem ixemplis doctrinaque dm ni Auctoris 
sui erudita passim propagavit, assoruit: quibus ipsis et munus suum metiri, 
et christianas informaro gentes nunquam destitit. In genere morum loges 
evangelicae non soium omni ethnicorum sajiientiae longissime praestant, sed 
piane vocant hominem atque instituunt ad inauditam veteribus sanctitatem 
effeetumque propriorcm Doo simul efficiunt perfectioris compotcm libertatia. 
—  Ita scmper perniagna vis Ecclesiae apparuit in eustodienda tuendaquo 
civili et politica libertate populorum. Eius in hoc genere enumeraro me
rita nihil attinet. Satis est commemorarei servitutem, vetus illud etlinicarum 
gentium dedecus, o]iera mamme beneficioque Ecclesiae deletam. Aequabili- 
tatem iuris, veramque inter homines germanitatem primus oninium lesus 
Christus asseruit: cui Apostolorum suorum resonuit vox, non esse Iudacum, 
neque Graecum, neque barbarum, neque Scytham, sed omnes in Cliristo fra- 
tres. Tanta est in hac parte tam que;,cognita Ecclesiao yirtus, ut quibus- 
cumque in oris pstig ium  ponat, exploratum sit, agrestes mores permanere 
diu non posse: sed im nunitati mansuotuuincm, barbanae teuebris lumen ve- 
ritatis brevi successuruni. Item populos civili urbanitate excultos magnis 
afficere beneficiis nullo t.ompore Ecelesia dcsiit, vol resistendo ffliquorum ar- 
bitrio, vel propulsandis a capite innocentium et tenuiorum iniuriis, vel de- 
mum opera danda ut rerum publicarum ea constitutio valeret, quam cives 
proptor aequitatem adamarent, externi propter poteiitium metuerent.

Praeterea verissimum officium est yorcri auctoritatem, iustisque lcgilius 
obedientor subesse: quo fit ut yirtute vigilantiaque logum ab iniuria inipro- 
borum eives yindiccntur. Potestas legitima a Doo est, et qui potestati re- 
sisłit, Dci ordinationi resistit: qno modo multum obedientia adipiscitur 
nobilitatis, cum iustissimae altissimaeque auctoritati adhibeatur. —  Verum 
ubi imperandi ius abest, vel si quidquam praeeipiatur rationi, legi aeternae, 
imperio Dei contrarium, rectuni est nou parere, scilicet hominibus, ut Doo 
pareatur. Sic praccluso ad tyrannidom aditu, non onmia pertrahet ad se 
principatus; sua sunt salva iura singulis ciyibus, sua societati domesticae, 
cunctisque reipublicao membris, data omnibus vorae copia libertatis, quae 
in eo est, quemadnindum demonstravimus, ut quisquo pussit secunduin leges 
rectamque rationem vivcre.

Quod si, cum de libertate vulgo disputaut, legitimam houestamquo iu- 
telligerent, qualem modo ratio oratioque descripsit, exagitare Eccleslam nenio 
auderet propter illud quod per sumnnm iniunam feruut, vel singulorum li- 
bertati, vel liberae reipublicae esse inimicam. — Sed lam permultr Lucife-

rum imitati, cuius est illa nofaria vox non ser mam, libertati s nomine ab
surdum quamdam consectantnr et moracam licontiam. Cuiusmodi sunt ex 
illa tam late fusa tamąue pollenti disciplina liominos, qui so, ducto a liber- 
tate nomine, Liberales appolari volunt.

Itovera quo spectant in pbilosophia N aturalisłae, seu Rationalistae, 
eodom in re morali ac cirili spectant Liboralism i fautores, qui posita a 2V«- 
turalistis  principia in mores actionemqae Yitae deduennt. — Iamyero totius 
rationalism i humanae principatus rationis caput est: quae obedientiam di- 
yinae aeternacąuae rationi dobitam recusans, suicpie se iuris esse decernens, 
ipsa sibi sola efficitur summum principium et fons et iudex Yeritatisi. Ita 
illi, quos diximus, Liberalism i seetatores in actiono yitae nullam contendunt 
esse, cui parendum s it ,  diyinam potestatem, sed sibi qnemqne esso legem: 
undo ea philosopliia morum gignitur, quam independentem  yocant, quao 
sub specie libertatis ab obseryantia divinorum praeceptorum yoluntatem re- 
movens, infinitam licentiam solet homini dare. — Quae omnia in liominum 
praesertim societate quo tandem eradant, facile est peryidere. Hoc enirn 
fixo et persuaso, bomini antistare neminem, consequitur caussam efflcientein 
conciliationis ciyilis et societatis non in principio aliquo extra aut supra 
bominem posito, sed in libera yoluntate siugulorum esse quaerendam, pote
statem publicam a multitudine velut a primo fonte repetendam, praetereaquo, 
sicut ratio singulorum sola dnx et norma agendi priyatim est singulis, ita 
uniyersorum esse oportere uniyersis in rerum genero publicarum. Hinc plu- 
rimum posse plurimos: partemąue populi maiorom uniyersi iuris esse ofli- 
ciique effectricem. —  Sed baec cum ratione pugnare, ex eis quae dicta sunt 
apparet. Nullum siąuidem yello bomini aut societati cm ii cum Deo crea- 
tore ac proinde supremo omnium legislatoro intercedere yinclum, omnino 
naturae repngnat, nec naturae liominis tantum, sed rerum omnium procrea- 
tarum: quia res oinnes effectas cum caussa, a qua effectae sunt, aliquo esse 
aptas nexu necesse est: onuiibusque naturis boc conyemt, boc ad poite'ctio- 
nem singularum pertinet, eo so continere loco et gradu, quem naturalis ordo 
postulat, scilicet ut ei quod superius est, id quod est inferius subiiciatur et 
pareat. —  Sed praetorea est buiusmodi doctrina tum priyatis bominibus tum 
ciyitatibus maxime porniciosa. Sane reiecto ad lmmanam rationem et solam 
et unam veri bouiquo arbitrio, proprium tollitur boni et mali discrimon; 
turpia ab bonestis non re, sed opinione iudrcioquo singulorum differunt: quod 
libeat, idem licebit; constitutaque morum disciplina, cuius ad coercendos so- 
dandosque motus animi turbidos nulla fere vis est, sponto fiet ad omnem 
vitao corrnptellam aditus. In rebus autem publicis, potestas imperandi se- 
paratur a vero naturaliąue principio, unde omnem baurit yirtutem efticien- 
tem boni communis: lex, de iis quao facieuda tugiendave sunt statueus, 
maioris multitudinis permittitur arbitrio, quod quidem est iter ad tyranni- 
cam dominationem proclive. Imperio Dei in bominem liominumque socie- 
tatem repudiato, consentaneum est nullam esse publice religionem, rerumąue 
omnium quae ad religionem referantur, incuria maxima consequetur. Simi- 
liter opinione principatus armata, facile ad seditionem turbasquc labitur mul- 
titudo, frenisque ofticii et conscientiae sublatis, nibil praeter vim relinąuitur; 
quae tamen r is  tanti non est, u t populares cupiditates continere sola possit. 
Quod satis testatur dimicatio propemodum quotidiana contra socialisłas, alios-

que seditiosorum greges, qui funditus permovere cimtates d.u m olluntur ■—< 
Statuant igitur ac definiant rerum aequi aestimatores, tales doctrinae profi- 
ciantne ad veram dignamque homino libertatem, an potius ipsam poryertant 
totamąue corrumpant.

Certo quidom opinionibus iis vel ipsa immanitatc sua formidolosis, quas 
a veritate aporte abhorrero, easdemquo malorum nm im orum  caussas esse vi- 
dimus, non omnes Liberalism i fautores asscntiuntur. Quin compulsi veri- 
tatis viribus, plures eorum haud yerentur fateri, immo etiam ultro affirmant, 
in vitio esse et piane in licentiam cadore libertatem, si gerere se intempe- 
rantius ausit, yeritate iustitiaque postnabita: ąuocirca regendam gubernan- 
damquc recta ratione esse, et quod conscquens est, iuri naturali sompiter- 
naequc legi divinae subiectam esse opoitere. Sed hic consistenduiu rati, 
liberum hominem subesse negant debere legibus, quas imponero Deus yelit, 
alia praeter rationem naturalom via. — Id cum dicunt sibi minime cohao- 
rcnt. Etcnim si est, quod ipsi conscntiunt nec dissentirc potest iurn quis- 
quam, si est Dei legislatoris obediendum róluntati, quia totus homo in po- 
testate est Dei et ad Dcum tendit, conscquitur posse neminem auctoritati 
eius legiferae fmes modumye praescribcre, quin hoc ipso faciat contra obe- 
dientiam debitam. Immo vero si tantum sibi mens arrogarit humana, ut, 
quae et quanta sint tum Deo iura, tum sibi oflicia, yelit ipsa dccernere, 
yerecundiam legum diyinarum plus retinebit specio quam re, et arbitrium 
eius yalebit prae auctoritato ac providontia Dei. —  Necesso est ig itur, vi- 
yendi normam constantor religioseque, ut a lego aeterna, ita ab cmuibus 
singulisquo petere legibus, quas infmito sapiens, iniinite potens Deus, qua 
sibi ratione visum est, tradidit, quasque nosse tuto possumus perspicuis nec 
ullo modo addnbitandis notis. Ee vel magis quod istius generis leges, quo- 
niam idom habent, quod lex aeterna, principium, oumdemquc auctorem, 
omnino et cum ratione concordant et perfectionem adiungunt ad naturalo 
ius: eaedcmque magisterium Dei ipsius complectuntur, qui scilicet, nostra 
ne mens nou yoluntas in errorcm labatur, nutu ductuque suo utramque be- 
nigne regit. Sit igitur sancte inviolateque coniunctum, quod nec diiuugi 
potest nec debet, omnibusque in rebus, quod ipsa naturalis ratio praecipit, 
obnosie Deo obedientorque scrviatur.

Mitiores aliquanto sunt, sed nihilo sibi magis constant, qui aiuut nu
tu legum diyinarum dirigendam utiquo vitam ac mores esso priyatorum, 
non tamen ciyitatis: in rebus publicis fas esse a iussis Dei disccdcre, nec 
ad ea ullo modo in condendis legibus intueri. Ex quo perniciosum illud 
gignitur consectarium, ciyitatis Ecclesiaeque rationes dissociari oportere. — 
Sed haec quam absurde dicantur, haud difficulter intelligitur. Cum enim 
clament ipsa natura oportere civibus in societate suppetere copias opportu- 
nitatesque ad M am  honeste, scilicet sccundum Dei leges, degenJam, qiua 
Deus est omnis honestatis iuatitiaequo principium , profecto illud veliemen- 
ter repugnat, posse iisdem de legibus nihil curarc, yel etiam quidqunm 
infenso statuere ciyitatem. —  Deinde qui populo praesunt, hoc omnino rei 
publicae debent, ut non solum commodis et rebus oxternis, sed maximo nuij 
mi bonis, legum sapientia, consnlant. Atqui ad istorum inerementa bouorum 
ne cogitan ąuideiu potost quulquam ns legibus aptius, quae Deum habe- 
ant auctorem: oh earaque rem qui in regendis ciyitatibus nolunt diyinarum

logum Łaben rationem, aberrantem faciunt ab instituto suo et a praescrip- 
tione naturae politicam protestatem. Sed cjuod magis intorest, quodque alias 
Nosmetipsi nec semel momiimus, quamvis principatuś ciyilis non eodem, 
quo sacer, proxime spectet, nec iisdom eat itinoribus, in potestato tamen 
gerenda obyiam esse interdum alteri alter necessario debet. Est enim 
ntriusque in eosdem imperium, nec raro lit, ut iisdem de rebus uterque, 
etsi non eadem ratione, dccernant. Id quotiescumquo usuveniat, cum con- 
fligere absuidum sit, sapientissimaeque yoluntati Dei aperte repugnent, quem- 
dam esse modum atquo ordinem necesso est, ex quo, caussis contentionum 
certationumque sublans, ratio concors in agendis rebus existat. E t liuius- 
modi concordńm non inepte similem coniuctioni dixore, quae aninmm intor 
et corpus intercedit, idque commodo utriusque partis: quarum distractio 
nominatim est perniciosa corpori, quippo cuius vitam extinguit.

Quao quo melius appareant, varia libertatis incrementa, quae nostrao 
quaesita aotati feruntur, separatim considerari oportent. — Ac primo illud 
m singulis personis yideamus, quod est tantopere yirtuti religionis contra- 
rium, scilicet do libertate, uti loquuntur, cultus. Quae boc est veluti fun- 
damento constituta, integrum cuiquo esse, aut quam libuerit, aut omninó 
nullam proyiteri religionom. — Contra vero ex omnibus hominum officiis 
illud est sine dubitatione maximum ac sanctissimum quopie religioseąue 
Deum colere homines iubemur. Idque necessario ex eo consoquitur, quod 
in Dei potestato perpetuo sumus, Doi numine proviaentiaquo gubornamur 
ab eoąue profecti, ad eum reverti debemus. — Hue accedit, yinutem veri 
nominis nullam esse sine religiono posse: yirtus enim moralis est, cuius 
officia yersantur in iis, quao ducunt ad Deum, quatenus liomini est sum- 
mum atque ultimum bonorum; ideoque reiigio quao operamr ea, ąuae di- 
rectc et immediate ordinantur in  honorem W nm um *), cunctarum prin- 
ceps est moderatrixque yirtutnm. Ac si quaeratur, cum plures et iater se 
dissidentes usurpentur religiones, quam sequi unam ex omnibus necesse sit 
eam certe ralio et natura respondent, quam Deus iusserit, quam ipsam 
facile liommes queant notis ąuibusdam esterioribus agnoscere, quibus eam 
distinxisse diyina proyidentia voluit, quia in ro tanti momenti summae er- 
rorem ruinae essent consecuturae. Quaproptor oblata illa, de  ̂qua loquimur, 
libortato, baec liomini potestas tribuitur, ut officium sanctissimum hnpunc 
peryertat vol deserat, ideoque ut arersus ab incommutabili bono sese ad ma 
lum com ertat: quod, sicut diximns, non libertas sed deprayatio libertatis 
e s t7 et abiecti in pcccatum animi sorvitus.

Eadem libertas si consideretur in ciyitatibus, lioc sane vult, nihil esso 
quod ullum Doo cultum civitas adbibeat ant adliiberi publice yolit: nullum 
antefern alteri, sed aeąuo iure omnes liaberi oportere, nec habita rat.one 
popnli, si populus catholicum protiteatur nomen. Quae u t recta essent, ve- 
rum esse oporteret, civilis hominum communitatis officia adyorsus Deum 
ant nulln esse, aut impuno solvi posse: quod est utrunujuo aperto fulsum. 
Etenim dnbitari non potest qtun sit Dei yoluntate inter homines coniuncta 
societas, sive partes, siyo forma eius spectetur quae est auctoritas, siye 
caussa, riye earum, quas liomini parit, maguarum utilitatum copia. Deus

*) S. Th. 11-11. qu. DXXXI, a. «.
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est, qui bominem ad congregationem gennit atque in coetu sui similium 
collocavit, ut quod natura eius desiderarot, nec ipso assequi solitarius po- 
tuisset, in consociatione reperiret. Quamobrom Deum civilis societas, quia 
societas est, parentom et auctorem suum agnoscat nocosse 3st, atque eius 
potestatem dominatumque yereatur et colat. Vetat igitur iustitia, vetat ra- 
tio atheam esse, vel, quod in atlieismum reciderot, erga varias, ut loquun- 
tur, religiones pari modo aflectam civitatem, eademque singulis iura pro- 
miscue largiri. — Cum igitur sit unius religionis neeessaria in ciritate 
professio, provitori eam oportet quae unice vera est, quaoque non difficalter, 
praesertim in civitatibus eatliolicis, agnoscitur, cum in ca tamquam insi- 
guitae notae yeritatis appareant. Itaque lianc, qui rempublicam gerunt, 
conservent, hanc tueantur, si yolunt prudenter atque utilitor, ut debent, ci- 
yium communitati consulere. Publica enim potestas propter oorum qui 
reguntur utilitatem constitua est: ot quamquam boc proximo spectat, do- 
ducere cives ad liuius, quae in torris dogitur, yitae prosperitatom, tamen 
non minuerc, sod augere bommi debet facultatem adipiscendi summum illud 
atque extremum bonorum, in quo felicitas Lominum sempiterna consistit: 
quo peryoniri non potost reiigione neglecta.

Sed liaec alias uberius exposuimus: in praesentia id animadverti tan- 
sum yolumus, istiusmodi libertatem valde obesse yerae cum oorum qui re- 
gunt, tum qui reguntur, libertati. Piodest autem mirilice religio, quippe 
quae primum ortum potcstatis a Deo ipso repetit, gravissimeque prmcipes 
iubet, officiorum suorum esse memores, nihil iniuste acerbeye imperaro, bo- 
nigno ac fere cum caritate paterna populo praeesso. Eudem potestati lc- 
gitimae cives vult esse subiectos, ut Dei m inistris; eosque cum roctoribus 
reipublicae non obedientia solum, sed yerecundia et amore coniungit, intor- 
dictis seaitiombus, cunctisque incaeptis quae ordinem tranquillitatomque 
publicam perturbare queant, quaeque tandem caussam afleruut cur maion- 
bus fronis libertas ciyium constringatur. Praetermittimus quantum roligio 
bonis moribus conducat, et quantum libertati mores boni. Nam ratio os- 
tendit, et historia confirmat, quo sint melius moratae, co plus libertate et 
opibus et imperio yalero ciyitates.

lam aliquid consideretur dc libertate- loquendi, l'ormisque litterarum 
quodcumque libeat exprimendi. Iluius profecto non modice temperatae sed 
modum et hnem transeuntis libertatis ius esse non posse, yix attinet dicere. 
Est enim ius facultas moralis, quam, ut dixinms saepiusque est dicondum 
absurdum est existimare, veritati et mendacio, honestati et tnrpitudini pro- 
miscuo et communiter a natura datam. Qua« yera, quae bonesta sunt, ea 
iibere pruilenterque in unitate propagari ius est, u t ab quamplures perti- 
neant; opinionum mendacia, quibus nuila menti capitalior pestis, item vitia 
quae animum moresque corrumpunt, acquum est auctoritate publica dili- 
genter coerceri, ne serpere ad perniciern reipublicae queant. Peccata li- 
cemis ingenii, quae sane in oppressionem cadunt multidudinis imperitae, 
rectum est auctoritate legum non minus coerceri, quam illatas per vim im- 
becillimibus iniurias. Eo magis quod civium pars longo maxnna praostigias 
cayere captionnesque dialecticas jiniesertim quae blandiantur cupiditatibus 
aut non possunt omnino, aut sine summa diflicultate non possunt. Ponnissa 
cudibet loquendi scribendique infinita licentia, nihil est sanctum inyiola-
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tumque permansurum: ne illis quidem parcetur masimis verissimisque na
turae iudiciis, quae habenda sunt volut commune idemquo nobilissimum 
hnmani generis patrimoniura. Sic sensim obducta tenobris veritato, id quod 
saope contingit, facile donnnaoitur opinionum orror permciosus et multiplex. 
Qua ex re tantum capiet licentia commodi, quantum detrimenti libortas: eo 
enim est maior futura libertas ac tutior, quo frena hcontiae maiora. —  
At vero de rebus opinabilibus disputationi hominum a Deo permissis, uti- 
que quod placeat sentiro, quodquo sentiatur, liberi oloqui concossum est, 
non repugnante natura: talis enim libertas nunquam homincs ad opprimen- 
dam vontatorn, saope ad indagandam ac patefaciondam deducit,

(Dokończenie nastąpi.)

  -

W i a d o m o ś c i  l i t e r a c k i e .

D o m  B o ż y .  Warszawa 1888. Pod tym tytułom wydał ks. Antoni 
Brykczyński, członek komisyi archeologicznej, proboszcz w dyocezyi płockiej, 
książkę o 320 str., w której na podstawie klasycznego dzieła ks. Montaulta 
i innych poważnych autorów duchownych i świeckich, podaje w szczegółowych 
radach i praktycznych wskazówkach bardzo cenne wiadomości i co do sztuki 
i przepisów kościelnych, potrzebne kapłanom przy budowaniu, naprawianiu 
i utrzymywaniu kościołów. Dzieło to, ozdobiono 8 tablicami rysowanemi 
przez Wojciecha Gersona, podzielił autor na 12 ksiąg czyli rozdziałów, w któ
rych szczegółowo traktuje o budowli, ruchomościach, świ"tle, naczyniach świę
tych i liturgicznych, sprzętach liturgicznych i kościelnych, ozdabianiu ko
ścioła, zakrystyi i plebanii, aparatach, bieliźnie, obrzędach żałobnych, przed
miotach do nabożeństwa służących, utrzymaniu kościoła, a w dodatku o po
rządku co do osoby i ubrania kapłana. Dzieło to praktyczne bardzo i po
uczające a pierwsze w swoim rodzaju wydano w języku polskim, zasługuje 
na rozpowszechnienie pomiędzy duchowieństwem polskiem.